MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 16 de outubro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 744/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atendiosamente,

Prefeito Municipal

NS 6396/2023

MUNICIp,4 OEi    %e
mm

MUNICÍPIODE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 24 de agosto de 2023.

OF. SMS. Nº 0165/2023

REF.: REQUERIMENTO nº 744/2023

Vereadora: LUNA MEYER

llustríssimo Senhor,
ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES
CoordenadorExecutivo de Articulação Institucional
Prefeitura do Municípiode Araraquara-SP

Com nossos cordiais cumprimentos, em resposta ao
requerimento em epígrafe, temos a informar:

1-O ano de 2021 foi um ano voltado para a Campanha de Vacinação
contra a COVID-19 com a chegada da vacina no Brasil. A Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara
envidou todos os esforços nesta Campanha contra a COVID-19. A principal preocupação era imunizar a

população o mais rápido o possível para evitarmos mais mortes e o colapso do sistema de saúde.
Trabalhamos com abertura de 02 drive-thrus, horários estendidos das unidades básicas de saúde, ao

mesmo tempo que fazíamos testagem em massa na população. Abrimos o hospital de Campanha e o

Hospital de Retaguarda do Melhado, em tempo recorde para recebermos os pacientes que precisavam
ser atendidos urgentemente, com um tratamento intensivo.

Concomitantemente a Secretaria de Saúde recebia, semanalmente, as

vacinas repassadas pela a Secretaria de Estado da Saúde advindas do Ministério da Saúde, e tinhamos

que distribui-las por faixa etária, comorbidades, por tipo a cada polo de vacinação.
Todos os Requerimentos que chegavam da Câmara Municipal de

Araraquara pedindo esclarecimentos sobre a pandemia, a vacinação, as testagens e mortalidade, além
das demais demandas foram respondidos. Foi um ano muito difícil, mas acreditamos que fizemos o nosso
melhor: salvamos vidas.

Mesmo assim, todas as indicações do legislativo que a nós chegavam
eram encaminhadas para os setores competentes desta Secretaria.

02 - 95% (noventa e cinco) por cento das indicações enviadas à esta Secretaria de Saúde foram

providenciadas;
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo — CEP 14.801-360

TEL: (016) 33011700gabinetesaudeOararaquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/5593-60E3-1F4B-1154einformeocódigo5593-60E3-1F4B-1154

Assinadopor1pessoa:ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

E

dê

MUNICÍPIODE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

03 - REQUERIMENTO é instrumento, que de acordo com a Emenda Organizacional nº 43, exige-se que

responda no prazo de 15 dias corridos que os responsáveis pelos órgãos da Administração direta e indireta
do Município prestem informações solicitadas pela Câmara Municipal;

- INDICAÇÃO: A indicação é recurso para demandas de execução simples,que fazem uma sugestão
ao poder executivo. Exemplo: Limpeza de terrenos; recapeamento asfáltico; poda de árvores; limpeza de
jardins e bueiros, pequenos consertos dos próprios municipais e demais serviços, . Essa demanda será
atendida de acordo com a disponibilidade de recurso de cada pasta, responsável ou em conformidade com

as necessidades e ou prioridades do Poder Executivo. As Indicações não precisam ser respondidas, uma

vez que demanda poder fiscalizatório do vereador solicitante.

04 — As indicações são encaminhadas para a Coordenadoria ou Gerência correspondente. Por exemplo:
Se a indicação é para verificar se há presença de animais peçonhentos, focos do mosquito Aedes aegypti
(Dengue) em terrenos baldios, imóveis abandonados, etc... a indicação é encaminhada à Coordenadoria
de Vigilância em Saúde, que a repassa a Gerencia de Controle de Vetores, que agenda visita ao local e

retira os materiais inservíveis que estão causando o problema. Caso a indicação sugere algum conserto
em uma unidade de saúde, o caso é encaminhado à Coordenadoria Executiva da Atenção Básica, e o

mesmo acontece com as demandas que envolvam as demais coordenadorias desta pasta.

05 — Os critérios utilizados para definir a prioridade são aqueles que trazem riscos iminentes a saúde da

população. O que justifica a demora são demandas que envolvem a avaliação de demais secretarias e ou

coordenadorias para que haja uma resolução do problema.

06 — Geralmente as Indicações não tem caráter de urgência, mas caso haja aspectos que afetam a saúde
da população, são tomadas medidas imediatas.

07 — Todas as Indicações são analisadas e a maioria solucionadas. Acreditamos ser de responsabilidade
dos vereadores, autores das indicações e seus assessores acompanharem se as mesmas foram atendidas
em sua plenitude. Caso não tenham sido, está Secretaria de Saúde está aberta ao diálogo e

esclarecimentos de dúvidas para efetiva correção do problema apresentado.

08 — Sim. Através do Relatório Anual de Gestão - RAGe as Audiências Públicas para prestação de contas,
* ocorridas todos os anos, a cada quadrimestre, que são analisadas e aprovadas por essa Casa Legislativa

e pelo Conselho Municipal de Saúde;

09 - Como já informamos, todas as Indicações são encaminhadas às Coordenadorias e ou Gerências
correspondentes e, na sua totalidade são resolvidas.

10 — Sugerimos que essa transparência ativa onde a população pode acompanhar o progresso das

indicações e das ações resultantes poderia ser divulgado através do site da Câmara Municipal, uma vez
que propositura parte de um vereador.

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo — CEP 14.801-360
TEL: (016) 33011700gabinetesaudeO araraquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/5593-60E3-1F4B-1154einformeocódigo5593-60E3-1F4B-1154

Assinadopor1pessoa:ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

E

RR e

MUNICÍPIODE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

A Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara divulga através das Audiências Públicas a Prestação de
contas, ocorridas todos os anos, a cada quadrimestre. A última prestação de contas foi realizada em

29/09/2023, na Câmara Municipal, onde prestamos contas do relativo ao 2º quadrimestre de 2023.

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos nossos protestos de elevada

estima e consideração e colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde Araraquara/SP
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo — CEP 14.801-360

TEL: (016) 33011700gabinetesaudeO araraquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://araraquara.1doc.com.briverificacao/5593-60E3-1F4B-1154einformeocódigo5593-60E3-1F4B-1154

Assinadopor1pessoa:ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

o